A fost cel de-al 11-lea prim ministru al Israelului între anii 2001-2006,
fondator al micului partid „Shlomtzion”, apoi al partidului de centru-dreapta Likud și apoi al
partidului de centru Kadima, ministru al apărării (1981-1983), ministru de externe (1998-1999),
ministru al agriculturii, al comerțului și industriei etc ;

- Osip Emilievici Mandelștam (n. 3/15 ianuarie 1891,Varșovia, Polonia – d. 27 decembrie
1938,Vladivostok,URSS) a fost un poet și eseist evreu rus, unul dintre cei mai faimoși membri ai
școlii poetice acmeiste ;

- BOREKH GLAZMAN (BARUCH GLASMAN) (12 ianuarie 1893 - 1 iunie 1945), a ocupat un
loc proeminent în scrierea fictivă modernă a idișului.